
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 4月発行 

地域医療連携室だより 65 号 

豪 
 

愛 媛 医 療 セ ン タ ー 

地域医療連携室 室長 伊東
い と う

 亮
りょう

治
じ

 

この度、愛媛医療センター地域医療連携室室長に就任いたしまし

た、伊東亮治と申します。日頃より格別のご指導ご鞭撻を賜り厚く御

礼申し上げます。 

愛媛医療センターはこの地域において長年にわたり皆様の温かいご支援のもと地域

医療の一翼を担ってまいりました。高齢化が進む現代において医療を取り巻く環境は

日々変化しており、患者様が地域で安心して療養を継続できるためには医療機関同士

の緊密な連携が不可欠であると強く感じております。患者様の病状やニーズに応じた

紹介・逆紹介体制を構築し、地域の先生方との連携を強化することで、患者様が適切

なタイミングで適切な医療を受けられるよう努めていきます。 

2025年 4月、愛媛医療センター地域医療連携室は新たに加わりましたメンバーを

含め医師 2名、看護師 4名、MSW3名、事務助手 1名で運用しております。当地域

医療連携室は地域の医療機関や介護施設との密な連携を通じて、患者様が住み慣れた

地域で安心して療養を継続できるための支援体制を構築してまいります。近年、地域

包括ケアシステムの推進が求められる中、地域医療連携室の役割はますます重要性を

増しております。 

また「顔の見える連携」の推進していくため前室長の舩田先生が始められました

「東温・松山東部地区地域医療連携の会」は今後も継続し、定期的な情報交換や学術

講演会などを通じて、地域の医療機関との交流を積極的に行い、信頼関係を構築し、

よりスムーズな連携体制を築いてまいりたいと考えております。 

微力ではございますが、これまでの

経験を活かし、地域の医療機関や介護

施設との連携をさらに深め、患者さん

中心の地域医療連携体制の構築にご尽

力させていただく所存です。地域の皆

様が安心して医療を受けられるよう、

先生方との連携を密にし、微力ながら

貢献させていただきたいと存じます。 

皆様のご指導ご鞭撻を賜りながら、

地域医療連携の発展に貢献できるよう

努めてまいります。 

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 亀岡
かめおか

 福江
ふ く え

 

このたび、愛媛医療センター地域医療連携室副室長に就任いたしま

した湯汲と申します。主に外科系のご紹介を承ります。略儀ながら、

最近感じていることを記し、ご挨拶に代えさせていただきます。 

近年、手術を受けられる患者様の高齢化が進んでいます。「人生

100年時代」といわれるようになり、当院においても患者様の年齢層が確実に上昇

しております。私は 1998年に医学部を卒業し、外科の道に進みましたが、低侵襲

手術・周術期管理の進歩により、かつて適応外とされていた年齢層が、今や手術の

中心的な対象となっています。 

手術適応の判断においては、実年齢以上に活動性指標など

が重視されます。しかし、耐術能がありと判断されたケース

も、術後経過が年齢相応と事も多々見受けられます。最終的

な判断は医療者側に委ねられる部分が大きく、日々、難しい

決断を迫られております。 

また、手術適応の判断が御紹介元の医療機関で難しい症例

につきましても、当院で検討いたしますので、どうぞお気軽

に、ご紹介いただければと存じます。 

今後は、地域の医療機関との連携を一層強化し、患者様にとって最善の医療を提

供できるよう努めてまいります。厳しい医療環境の中、地域全体で質の高い医療を

維持するためには、皆様のご協力が不可欠です。室長の伊東とも力を合わせ、誠心

誠意取り組んでまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

湯汲
ゆ く み

 俊
しゅん

悟
ご

 

風薫るさわやかな季節となりました。日頃より連携頂いてい

る地域の医療機関の皆様におかれましては前方・後方支援にお

いて大変お世話になっております。深く感謝申し上げます。 

この度、地域医療連携室係長に着任いたしました看護師長の

亀岡です。昨年まで病棟勤務をしており、患者さんの受け入れや退院時の意思決

定支援を主に行ってまいりました。病棟では医師、退院調整看護師と情報共有を

行い、患者さんやご家族と話すことを大切に会話から希望をくみ取り、患者さん

の今後を見据えた退院への意思決定支援を行ってきました。独居や高齢のご夫

婦、介護が必要な患者さんが地域で生活するために何が必要か、それぞれの患者

さんが望む退院後の姿に自助・共助・公助はどのように寄り添うのか現場で学ん

でまいりました。これからは、病棟での経験を活かし患者さんがご自身の状態に

あった退院後の支援を適切に受けられるようサポートを行い、地域の医療機関、

介護施設間との連携調整を行ってまいります。不慣れな点もあるかと思います

が、どうぞよろしくお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この度、呼吸器内科に着任いたしました山本哲也と申します。実

は 3年前までこちらで勤務しており、大学病院での研鑽を経て、

このたび古巣に舞い戻って参りました。医師として 14 年目を

迎え、地元の空気を吸いながら診療できることに喜びを感じて

おります。久しぶりに懐かしい顔ぶれと再会し、日々充実した気

持ちで診療にあたっております。 

大学病院では最新の治療法や研究に触れる機会に恵まれましたが、ここでの温

かい人間関係と地域に根ざした医療の大切さを改めて実感しています。 

呼吸器疾患は日常生活に大きく影響するため、患者さん一人ひとりに寄り添った診療を心がけ

ています。息をするように自然体で、皆様の健康をサポートしていきたいと思っております。

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

皆様、初めまして。 

4月より赴任いたしました宮﨑慈大と申します。 

前任地は愛媛大学医学部附属病院で、大学院生として臨床研

究を行いながら、心不全治療学講座助教として臨床や教育に

も携わってきました。 

循環器疾患の中で特定の専門分野はもっておりませんが、その分循環器疾患全

般にわたり幅広く診療を行うことで地域貢献できればと考えております。また、

当院では外来診療は担当しておりませんので、主に救急外来と病棟業務で力を

発揮したいと思います（とはいえ、松山救急輪番病院での勤務が初めてで、少々

緊張しています…）。循環器疾患に関してお困りのことがあれば、どうぞお気軽

にご相談ください。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

循環器内科 宮
みや

﨑
ざき

 慈
しげ

大
ひろ

 

令和 7 年 4 月より愛媛医療センターに赴任しました循環器

内科の吉井豊史ともうします。前任地は、済生会松山病院に勤

務していました。愛媛医療センターの救急輪番日の前日を担当

しており、急性冠症候群や急性大動脈解離などの循環器領域の

救急疾患や一般内科の診療をしていました。 

東温市での病院勤務は平成 18 年 3 月の愛媛大学医学部大学院の卒業以来と

なります。以前より愛媛医療センターの循環器内科は救急医療と心不全の治療

や心臓・大血管疾患の術後の心臓リハビリテーションに尽力しており、引き続き

東温・松山東部地区の地域医療に貢献できるように邁進していく所存ですので、

どうぞ宜しくお願いいたします。 

循環器内科 吉井
よ し い

 豊史
とよふみ

 

呼吸器内科 山本
やまもと

 哲也
て つ や

 



 

 

 

 令和 7 年 4 月 1 日より愛媛医療センター放射線科に赴任い

たしました、森川友郎と申します。前年度は大阪の国立循環器病

研究センターにて、主に心臓領域の画像診断ならびに臨床研究

活動に従事しておりました。 

放射線診断専門医として、適切な画像診断ならびに、患者

様に優しい検査の実施を心掛け、チーム医療の一翼を担える

よう努めてまいります。また、愛媛の地域医療への貢献を目

指し、患者さまに安心を提供できるよう自己研鑽にも励んで

参ります。今後ともご指導ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願

い申し上げます。 

 

放射線科 森川
もりかわ

 友郎
ともろう

 

当院では、画像診断目的の放射線科検査（ＣＴ・ＭＲＩ・ＲＩ）のご紹介をお

受けしております。 

ＭＲＩにつきましては、午後の枠（14：10・14：50・15：30開始）を紹

介患者様の専用枠とさせていただいておりましたが、4月より医師の体制が取れ

る日につきましては、午前枠（9：00・9：30・10：10開始）を紹介患者様に

もお使いいただけるようになりました。ただし、この枠は紹介患者様専用枠では

なく、当院の外来患者様との共用枠となります。 

空枠状況によっては、当日の撮影が可能な場合もありますので、ご相談下さい。 

撮影可能な空き状況につきましては、予約時にお問合せ下さい。 

尚、翌週の空枠状況を金曜日の午後にＦＡＸにてお知らせしております。お知

らせをご希望される場合は、地域医療連携室へご連絡下さい。 

＊救急輪番日は、午前・午後ともにご紹介をお受け兼ねます。 

＊ＣＴとシンチ、ＭＲＩとＲＩなどの同日撮影も可能ですのでご相談下さい。 

ご不明な点は、地域医療連携室へご連絡下さい。 

医師の退職や新採用に伴い、外来診療担当に変更があります。 

その他、休診につきましては、ホームページを確認していただくか、

医事窓口（089-990-1817）へお問い合せ下さい。 

今年度も、オンラインでの開催を中心に研修会を計画中です。医療安全に関する

ことや、感染症に関するテーマとなる予定です。詳細が決まりましたら、ＦＡＸや

ホームページにてお知らせいたします。 

ご希望のテーマなどがありましたら、お知らせください。 

愛 媛 医 療 セ ン タ ー  地 域 医 療 連 携 室 

TEL：089-990-1923（直通）ＦＡＸ：089-990-1896（直通） 


